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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na elektronizaci české daňové správy a zároveň popisuje

změny, které v souvislosti s jejím zavedením v daňové správě nastaly. V teoretické části

práce vymezuje institucionální a legislativní změny v daňovém řízení se zavedením

elektronické komunikace mezi daňovým subjektem a správcem daně. Praktická část práce

analyzuje způsoby doručování písemností na konkrétním finančním úřadě a zajímá se

o možnosti elektronického podání v zahraničí, konkrétně v Rakousku a Velké Británii.

Předmětem následujících kapitol je shrnutí poznatků souvisejících s problematikou

elektronické komunikace v daňovém řízení, posouzení jejich výhod a nevýhod vůči daňové

správě a veřejnosti. Rovněž navrhuje doporučení a řešení, které by přispěly k zefektivnění

elektronického podání v současnosti.

Klíčová slova

Daňová správa, daňový subjekt, elektronická komunikace, datové schránky, daňová

informační schránky, elektronický podpis, kvalifikovaný certifikát.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the computerization of the Czech Tax Administration,

and also describes changes which have occurred in connection with its introduction in the

tax administration. The theoretical part defines the institutional and legislative changes in

tax proceedings with the introduction of electronic communication between the taxpayer

and the tax administrator. The practical part analyzes the methods of service of documents

at a particular tax office and deals with the possibility of electronic filing in foreign

countries, namely Austria and Great Britain. The subject of following chapters is

the summary of findings related to the issue of electronic communications in fiscal

management and assessment of the advantages and disadvantages to the tax authority and

the public. It also proposes the recommendations and solutions that would help to more

efficient electronic filing today.

Keywords

Tax administration, taxpayer, electronic communication, data boxes, tax information

boxes, electronic signature, qualified certificate.
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1 Úvod

Současná společnost je stále více označována za informační společnost. Informace se

pro každého z nás staly nezbytnou součástí jeho každodenního života a představují pro nás

hodnotu, která se nedá vyčíslit v penězích. Pro dnešní společnost je velmi snadné potřebné

informace získat, navzájem je vyměňovat nebo sdílet. Existuje několik forem, jak lze

potřebné informace získat. Kromě listinné podoby, je stále více, a to díky rozvoji

počítačové techniky, existenci celosvětové internetové sítě, upřednostňována elektronická

komunikace. Výhodou elektronické komunikace je především snadná dostupnost a

zejména rychlost přenosu dat. Informace využívá každý prakticky denně nejen

v zaměstnání, ale i ve svém soukromí.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na komunikaci daňové správy z pohledu daňových

subjektů a správce daně, vysvětlení pojmů jako správa daní, správce daně, daňový subjekt,

daňové řízení, způsoby doručování písemností; vše s odkazem na stávající legislativu,

kterou je s platností od 1. 1. 2011 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád. Druhy forem

elektronické komunikace s finančními úřady v souvislosti se stávající právní legislativou.

V rámci spolupráce s členskými státy EU je rovněž důležitá výměna informací zejména

při správě daně z přidané hodnoty. Zároveň bych chtěla porovnat výhody a nevýhody

elektronické daňové správy v zahraničí, a to v Rakousku a Velké Británii, s využitím

internetových zdrojů.

Při elektronické komunikaci nejen s daňovou správou je důležité získané informace chránit

tak, aby neztratily svou důvěryhodnost. K tomu je zapotřebí vlastnit kvalifikovaný

certifikát neboli zaručený elektronický podpis (ZAREP). Potom lze snadno učinit jakákoliv

podání směřujících vůči správci daně, nebo také s jeho pomocí na příslušném internetovém

daňovém portálu české daňové správy je možné zjistit, např. přehled o stavu osobního

daňového účtu, daňových povinnostech či platbách vůči finančnímu úřadu nebo

ve prospěch daňového subjektu.

Další kapitola je věnována datovým schránkám, které přinesly zásadní změnu v oblasti

komunikace veřejnosti s orgány veřejné moci.
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Prostřednictvím datových schránek lze učinit podání kterémukoliv orgánu veřejné správy,

a to platí i naopak při doručování písemností příslušným fyzických nebo právnickým

osobám. Tento projekt znamenal obrovský krok ve vztahu občana a veřejné správy.

Zavedení datových schránek se projevilo i ve změně způsobu podávání daňových přiznání,

především v jejich následném zpracování ve vnitřním informačním systému daňové správy

zvaném ADIS. Automatizovaný daňový informační systém (ADIS) byl zaveden už se

vznikem daňové soustavy od roku 1993. Jeho velkou slabinou, je pomalá a někdy

nedostačující aktualizace zapracování nových změn v souvislosti s novelizací zákonů.

V praktické části bych chtěla využít vlastních poznatků a zkušeností se zavedením

elektronizace do daňové správy jako zaměstnance vybraného finančního úřadu. Použiji

metodu řízených rozhovorů se zaměstnanci vybraného finančního úřadu vedoucí ke zjištění

problémů při zpracování elektronických podání. Zároveň provedu vlastní průzkum

s daňovými subjekty, zda využívají možnosti elektronické komunikace s finančním

úřadem. Dále aplikuji metodu analýzy písemných materiálů zabývající se touto

problematikou v souvislosti se zavedením nového systému elektronické komunikace

v návaznosti na legislativu a její fungování v praxi.

Závěrem této bakalářské práce provedu zhodnocení nově zavedeného systému elektronické

komunikace v daňovém řízení s vyvozením příslušných závěrů a obecně zhodnotím svá

zjištění.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je analýza elektronizace v české daňové správě a její vliv na změny

v komunikaci veřejnosti s daňovou správou. Kromě odborné literatury, interních pokynů

a postupů aplikace elektronizace do vnitřního informačního systému daňové správy,

výroční zprávy a internetových zdrojů, využiji svých zkušeností a poznatků z pohledu

zaměstnance na vybraném finančním úřadě.

Teoretická část je zaměřena na kompetenci a činnost finančních úřadů, na vysvětlení

základních pojmů daňové správy, základních zásad daňového řízení a osob zúčastněných

na daňovém řízení. Další kapitola bude pojednávat o jednotlivých způsobech elektronické

komunikace s daňovou správou a o možnostech jejího využití ze strany daňových subjektů

včetně veřejně dostupných informací s odkazem na právní legislativu České republiky

a mezinárodní výměnu informací přispívající k efektivní daňové správě. V poslední

kapitole teoretické části bude popsán vývoj eGovernmentu a portálu veřejné správy.

V praktické části provedu na konkrétním finančním úřadě analýzu elektronických podání.

Pomocí řízených rozhovorů zjistím nedostatky v praxi spojenými se zavedením

elektronizace daňové správy a jejího využívání daňovými subjekty.

Z pohledu finančního úřadu srovnám efektivnost spojenou se zavedením elektronizace,

v čem spočívají její výhody a nevýhody. A metodou syntézy poznatků zhodnotím svá

zjištění, případně navrhnu možná řešení.
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3 Teoretická část

Daňová soustava České republiky je uplatňována již od roku 1993 zároveň s platností

zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, který byl několikrát aktualizován

z důvodu zkvalitnění daňové správy a nakonec nahrazen od 1. 1. 2011 zákonem

č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen daňový řád). „Tento zákon upravuje postup správců

daní, práva a povinnosti daňových subjektů a třetích osob, které jim vznikají při správě

daní“.
1
Ve své práci budu vycházet ze současné platné legislativy upravující pravomoce

a činnost daňové správy.

3.1 Daňová správa České republiky

Daňová správa České republiky je třístupňová soustava územních finančních orgánů

(ÚFO), které jsou podřízeny Ministerstvu financí a tvoří ji:

Generální finanční ředitelství,

Finanční ředitelství,

Finanční úřady.

Příslušné pravomoce jednotlivých úřadů včetně jejich věcné a místní příslušnosti upravuje

zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů.

K 1. 1. 2011 bylo zřízeno Generální finanční ředitelství se sídlem v Praze, které je přímo

podrobeno Ministerstvu financí České republiky. Generálnímu finančnímu ředitelství je

podřízeno celkem 8 finančních ředitelství, které řídí 199 finančních úřadů. Struktura

jednotlivých úřadů ÚFO je tvořena jednak vnitřním organizačním řádem a jednak je

odvozena od jednotlivých druhů daní a fází daňového řízení.
2

Předmětem správy daní jsou daně, které jsou příjmem veřejného rozpočtu, nebo jej snižují


[…]


písemností podaných elektronicky podle vybraných druhů daní, jsem si vybrala Finanční

úřad ve Znojmě. Elektronická podání vůči finančnímu úřadu je možno činit hned několika

způsoby: se zaručeným elektronickým podpisem nebo bez něj, prostřednictvím datové

schránky anebo za použití emailu. Analýza doručených písemností podaných elektronicky

zde ukázala, že nejvyšší nárůst elektronického podání byl zaznamenán v roce 2010.

Největší počet těchto podání připadá na daň z přidané hodnoty. V tomto případě přináší

elektronické podání daňovým subjektům značnou časovou úsporu. V ostatních případech

poplatníci raději upřednostňují osobní kontakt před elektronickým podáním. Důvodem je

pro ně především možnost na místě překontrolovat údaje, eliminovat chyby

a minimalizovat náklady spojené s možností vzniku následného daňového řízení.

S účinností od 1. 7. 2009 je možné také podání písemností nebo jejich odeslání

prostřednictvím datových schránek. Tento způsob komunikace by měl plně nahrazovat

klasické doručování v listinné podobě. V současné době však zde stále přetrvávají

problémy a nejasnosti s její funkčností. Tyto poznatky jsem shrnula v kapitole o datových

schránkách a jejich související problémy.

Pro všeobecný přehled o možnosti elektronického podání zahraničních daňových správ

jsem si vybrala daňovou správu v Rakousku a ve Velké Británii. Zde mohu jen

konstatovat, že obě země mají elektronizaci daňových správ na velmi dobré úrovni, i když

zvolily odlišný způsob přístupu. V Rakousku je umožněno elektronické podání

pro všechny zdarma, prostřednictvím registrovaného přístupu pomocí internetové aplikace.

Velká Británie se odlišuje v tom, že všechna elektronická podání jsou zpoplatněna, což zde

přináší prvotní vysoké náklady pro občany.

Jako metodu jsem použila vlastní dotazníkové šetření na celkem 200 respondentech

a to přímo na finančním úřadě. Výsledek dotazníku potvrdil skutečnost, že v současné

době není tak veliký zájem o elektronická podání, jak se od toho očekávalo.
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V poslední části jsem zjišťovala efektivnost elektronických podání z pohledu finančního

úřadu, provedla jsem SWOT analýzu a posoudila výhody a nevýhody elektronických

podání pro veřejnost a pro daňovou správu. Podle mého názoru, hlavním přínosem

elektronického podání, je zatím časová úspora pro obě strany. O plné efektivnosti systému

se však stále nedá hovořit, neboť náklady spojené se zavedením technické podpory jsou

mnohem vyšší než přínosy elektronického podání.

Pokud má být elektronizace přínosná musí být veřejnost více motivována tím, co jim tento

nový způsob elektronického podání přináší. Za tímto účelem je nutno, aby systém

elektronického podání byl zpracován komplexně bez zbytečných průtahů tak, aby splnil

svá očekávání tj. časovou a finanční úsporu především daňových poplatníků.
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Příloha č. 1 Vzor datové zprávy a potvrzení o přijetí

Zdroj: Údaje převzaty ze systému ADIS – úloha došlých písemností

Příloha č. 2 Dotazník

Dotazník „ Komunikace s finančním úřadem“

V rámci bakalářské práce se obracím na Vás s prosbou o vyplnění uvedeného dotazníku,

který je pro mě důležitý k získání informací o tom, jakým způsobem komunikujete

s místně příslušným Finančním úřadem ve Znojmě – správcem daně. Jedná se o anonymní

dotazník a získané údaje budou sloužit pouze pro potřebu bakalářské práce. Nejedná se o

marketingový výzkum. Cílem je pouze zjištění, jakou komunikaci se správcem daně

upřednostňujete, zda v písemné či elektronické podobě.

Vaši odpověď zakroužkujte.

Děkuji za Váš čas.

„Daňová přiznání podávejte elektronicky.“ – slogan České daňové správy

1.Jakým způsobem činíte podání vůči správci daně?

Elektronicky

Prostřednictvím poštovních služeb

Osobně

2. Jak často komunikujete?

Měsíčně

Čtvrtletně

Jednou za rok

3. Už jste někdy slyšeli o „ Daňovém portálu“?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

4. Pokud zní Vaše odpověď „ano“, víte, že prostřednictvím daňového portálu je možno

učinit elektronická podání vůči správci daně?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím

5. Je pro Vás tato služba snadno dostupná?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím, ještě nemám vyzkoušeno.

6. Zajímáte se o využití těchto služeb?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

7. Uvažujete o zřízení tzv. „zaručeného elektronického podpisu“?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím, ještě jsem se nerozhodl(a).

8. Uvažujete o zřízení „datové schránky“?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Ne, ještě jsem se nerozhodl(a)

9. Vyhovuje Vám dostupnost informací získaných prostřednictvím internetových stránek

České daňové správy či Ministerstva financí?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nevím, nikdy jsem se nezajímal(a)

10. Jste fyzická osoba:

Podnikající na základě ŽL nebo jiného živnostenského oprávnění

Nepodnikající, mající příjmy pouze ze zaměstnání nebo z pronájmu

Starobní důchodce

11. Pohlaví

Muž

Žena

12. Věk

Do 26 let

27 – 45 let

46 – 60 let

61 let a více

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 3 Platební výměr na dani z přidané hodnoty včetně elektronického podpisu

Zdroj: Údaje převzaty z daňové úlohy daně z přidané hodnoty – ze systému ADIS