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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Jana Klimová
nazev: Elektronizace v české daňové správě
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing.Milan Venclík, MBA
pripominky: Práce řeší problematiku elektronizace české daňové správy. Práce má jasně definovanou teoretickou a praktickou část. Splňuje formální náležitosti. Rozsah práce splňuje podmínky dané zadáním. Rozsah a množství literatury je dostačující. Cíl práce byl naplněn.V teoretické části autorka definuje základní pojmy, správu daní, elektronickou komunikaci a mezinárodní elektronickou výměnu informací. V praktické části analyzuje podávání žádosti v elektronické a v listinné podobě. Porovnává daňovou správu v Rakousku a Velké Británii. Bylo provedeno dotazníkové šetření. Autorka provedla swot analýzu elektronického podání. Práce je dobře uspořádaná, je přehledná a má jasně popsány výstupy získaných informací. Praci obohatilo, že autorka provádí srovnání, analýzy a přichází s vlastními názory. Autorka prokázala schopnost pracovat s textem, využívat literaturu a pracovat s daty a formulovat jasné závěry. Práci doporučuji k obhajobě.
otazky: 1. Jakými dalšími opatřeními by jste práci daňové správy ještě vylepšila?2. Jak by jste motivovala daňového poplatníka aby více používal elektronické podání?3. Jak k této problematice přistupují v zahraničí?
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